- 1 -

第１回 飯山市介護保険運営協議会 会議録

期 日 平成 28年 7 月 26日(火)午後 3：30～

場 所 市役所 4階 全員協議会室

出席者 委員 12名（4 名欠席）、事務局 7名

   １．開 会

     保健福祉課長

  ２．飯山市介護保険運営協議会･地域包括支援センター運営協議会・地域密着型サ

   ービス運営委員会委員任命辞令交付

市長より委員 12 名、順次交付

  ３．市長あいさつ

    （介護保険運営協議会、地域包括支援センター運営協議会、地域密着型運営委員会共通）

お忙しい中お集まりいただきましてありがとうございます。今期第１回目の各運営協議

会ということで、先ほど委嘱書の交付をさせていただきました。任期は 3年で介護保険と関

連性の強い地域包括支援センター運営協議会委員と地域密着型サービス運営委員会委員も

兼務していただいている経過がございますので今期も引き続きお願いしたいと存じます。

さて、現在実施中の第 6期介護保険計画は平成 29年度で終了となるため、本協議会の委

員の皆様には第７期（H30～H32）介護保険計画をご審議いただき、平成 29 年度末策定を目

指してご尽力いただくこととなります。適正なサービスの提供、また適正な保険料設定のた

め、幅広い意見を考慮しながらより良い計画となるようご協力をお願いいたします。

※ 所用のため市長退室

  ４．自己紹介

      それぞれ自己紹介（事務局含）

    ５．飯山市介護保険運営協議会の設置について

      資料に基づき事務局より説明

      （意見・質問等なし）

    ６．飯山市介護保険運営協議会役員の互選について

          互選による推薦がなかったため、慣例により事務局案を提示（地域包括支援センター

運営協議会、地域密着型サービス運営委員会兼務）

      （満場一致で下記のとおり承認）

会  長  岸田  勉

          副会長  宮本 智子

- 2 -

 〔Ⅰ〕協議事項

     １．飯山市介護保険運営協議会について

     ①会議の公開について

       資料に基づき事務局より説明

       （意見・質問等なし）

     ②会議録について

資料に基づき事務局より説明

       （意見・質問等なし）

     ③スケジュールについて

資料に基づき事務局より説明

       （意見・質問等なし）

     ④老人福祉計画・介護保険事業計画について

       資料に基づき事務局より説明

       ・会長   通所リハビリテーションの決算数値が計画額よりだいぶ高くなってい

るが・・

       ・事務局  デイサービスは減少傾向にあるが、リハビリ等の医療系サービスは近

年利用者の意識が高くなっていると推測されます。

       ・委員   「目指せ年間 100日運動」はいつからやっているのか。達成者が６７

人もいるが・・

       ・事務局  平成２６年の秋から開始しました。現在で５回程度行っています。市

報等でお知らせもしていますがこれからも広報に努めたいと思います。

    ２．次回開催予定について

       事務局 協議事項が発生すれば、その時点でそれぞれの協議会が単独開催する可能

性もありますが、通常の場合、年明け２月頃に介護保険運営協議会、地域包

括支援センター運営協議会、地域密着型サービス運営委員会の同時開催を予

定しています。

           全委員承諾

    ３．その他

       なし